235- Cf. Pomponius D 41.1.54 pr : *Homo liber hereditatem nobis acquirere non potest. Qui bona fide nobis servit, adquiret, si tamen sponte sua sciens condicionem suam adierit*. SALKOWSKI, Zur Lehre vom Sklavenerwerb, cit., 155, 36.

236- Ainsî Pomponius D 18.1.4 (*Et liberi hominis et loci sacri et religiosi, qui haberi non potest, emptio intellegitur, si ab ignorante emitur*) ; cependant, le passage *si ab ignorante emitur* ne serait pas classique, P. BONFANTE, Istituzioni di diritto romano, Turin (1946) 485, 2 ; BERTOLINI, Appunti didattici di diritto romano, Turin (1905) 450, 2 ; E. ALBERTARIO, rec. ad Heldric, in AG 96 (1926) 111-112 (Studi, II, 371) ; FERRINI, *De iure sepulcrorum apud Romanos*, in Opere IV, 12 ; P. VOCI, L'errore, cit. p. 149 ; v. ARANGIO-RUIZ, La compravendita in diritto romano, Naples (1954) p. 131 ; B. BIONDI, La vendita di cose fuori di commercio, in St. Riccobono 52, 156. L. Rufinus (*Liberi hominis emptionem contrahi posse plerique existimaverunt, si modo inter ignorantes id fiat. Quod idem placet etiam, si venditor sciat, emptor autem ignoret. Quod si emptor sciens liberum esse emerit, nulla emptio contrahitur*) ; P. VOCI, L'errore, cit. p. 150 pense que parmi les plerique, L. Rufinus aurait visé Sabinus. Scaevola D 21.2.69 pr (*Qui libertatis causam excepit in venditione, sive iam tunc cum traderetur liber homo fuerit, sive condicione quae testamento proposita fuerit impleta ad libertatem pervenerit, non tenebitur evictionis nomine*) ; O. LENEL, Pal II, p. 273 ; P.F. GIRARD, L'auctoritas et l'action auctoritatis, Inventaire d'interpolations, in Mélanges, 239, 2 ; G. DONATUTI, Lo statulibero, cit. 102, ont remplacé la mention de la *traditio* par celle de la *mancipatio*, et par conséquent celle de l'éviction par celle de l'*auctoritas* pour le droit classique ; il s'agit selon R. REGGI, *Liber homo*, cit. p. 220, de la *mancipatio* d'une personne libre crue par erreur esclave. Paul D 41.2.30.1 (*Possessionem amittimus multi modis, veluti si mortuum in eum locum intulimus, quem possidebamus : namque locum religiosum aut sacrum non possumus possidere, etsi contemnamus religionem et pro privato eum teneamus, sicut hominem liberum*), bien que Paul y nie la possibilité de posséder un homme libre (cf. SEUFFERT, Praktisches Pandektenrecht,

Le Digeste ne fournit pas d'indications précises sur ce thème. On sait par le Code de Justinien que parfois, pressés par la nécessité, les pauvres, bien que ce fût illégal, se vendaient à leur créancier ou lui laissaient en gage leurs propres enfants (237). Il est vrai que, dans une telle hypothèse, le créancier pouvait difficilement ignorer le *status* de celui qu'il recevait comme esclave, mais il en allait tout autrement si une personne, privée de ressources, se laissait vendre à un inconnu.